(4) ib. quæritur. — (5) num. 857. — (6) l. 6. n. 858. et t. 3. n. 650.

tunc licet sponsalia non sint valida ante dispensationis impetrationem, ac promde non inducant impedimentum publicæ honestatis; nihilominus remanent sponsi obligati ad expectandum conditionis eventum; et sponsalia, quæ cum alia persona inirentur, essent nulla, ut dicunt Spor. et Ronc. cum Decret. S. C. Et dicimus cum Sanchez, Ronc. Lug. Laym. Bon. Salmant. Castrop. etc., dispensatione obtenta, hujusmodi sponsalia sit e novo consensu esse valida, modo consensus præstitus adhuc perseveret (1); vide infra n. 34.

16. Quæritur hic 1. an notabilis disparitas conditionis inter sponsos, sit impedimentum potens sponsalia dissolvere? Respondetur, quod si tempore contractus ignorabatur disparitas, sponsalia utique sunt nulla. Secus si cognita erat; præterquam si tale matrimonium non posset iniri sine notabili familiæ dedecore, v. g. si nobilis filiam rustici, aut fabri ducturus esset; ita communiter Laym. Sanch. Panorm. Ronc. Spor. etc. (2). Et idem dicitur si sponsus esset longe ditior, quia tunc promissio sponsalitia uti prodiga non obligat, cum nunquam quis teneatur ad exequendum illicitum, licet sit tantum venialiter illicitum, juxta communior sententiam Soti, Prad. Bann. Suar. Salm. etc. (3). Hoc tamen intelligitur (loquendo de disparitate divitiarum) modo sponsa aliqua peculiariter prærogativa nobilitatis, honestatis, prudentiæ, aut pulchritudinis prædita non esset, qua carentiam bonorum fortunæ compensasset, et modo non adesset defloratio, aut modo infamia notata non remaneret sponsa, si matrimonium non fieret (4). Dicunt autem dd. quod licet matrimonium non sit familiæ opprobrio, nec liceret illud contrahere, cum timerentur damna, aut odia inter parentes. Sed considerando quod

(1) l. 6. n. 859. — (2) n. 851. et l. 3. n. 643. dubit. 4. et 2. — (3) l. 6. n. 851. v. sed quid, et seq. — (4) ib. v. juxta.

obligatio hoc matrimonium non contrahendi in hoc casu non esset nisi charitatis actus, nescio quomodo posset excusari sponsus cum suo damno aut incommodo a tali matrimonio non contrahendo, ut vitet odia inter parentes; nisi esset quod ex tali matrimonio orituræ essent communes perturbationes apud plures familias in oppido parvo, adeo ut posset aliquo modo judicari esse malum commune toti regioni (5).

17. Quæritur 2. an dissensus parentum sit impedimentum adeo potens, ut solvi possint sponsalia? Respondetur: si parentes injuste dissentiant, non potest filius a matrimonio resilire, cum jure canonico certum sit parentum consensum non esse de necessitate valoris matrimonii, sed tantum honestatis. Secus vero dicendum, si parens juste contradicat, ut cum tale matrimonium esset familiæ dedecori, aut scandalo parentibus; Layman. Nav. Sanch. etc. aut, ut ait Roncagl., si filius juste timeret hæreditate privari paterna, modo hoc periculum non præviderit, cum sponsalia contraxit (6).